Prefeitura de Joinville

Joinville

RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.UPR

PREGAO ELETRONICO N° 517/2022
EDITAL SEI N° 0013401447/2022 - SAP.UPR

Objeto: Contratagao de instituicao financeira ou de pagamentos, autorizadas a funcionar
pelo Banco Central do Brasil, para a disponibilizagao de tecnologia de arrecadacgao
integrada tipo API (Application Programming Interface) que viabilize a cobranga de débitos
de natureza tributaria e nao tributaria por meio de sistemas de pagamentos instantaneos
instituidos pelo Banco Central (atualmente PIX).

Pedido de Esclarecimento 1 - Recebido em 05 de julho de 2022 as 12h:31min.

Questionamento 1 - "O processamento das transacoes PIX serd realizado pela contratada? Gostaria
de entender como se da o fluxo do processamento. A contratada processa, recebe os valores em sua
conta e entdo transfere para a prefeitura em até D+2?"

Resposta: Conforme resposta da Secretaria da Fazenda, através do Memorando SEI n°0013484973/2022 -
SEFAZNAD: "Sim, o processamento das transagoes sera realizado pela contratada. O fluxo de
processamento estd descrito no item 2.6 do Termo de Referéncia - Anexo V do Edital n.° 517/2022,
observadas as obrigagoes do item 8 e condicoes do item, 10.1 a e b do mesmo documento."

Questionamento 2 - "4 contratada devera possibilitar que a prefeitura receba o valor integral do
debito, sem a adicdo de taxas para a contratante, correto? Contudo, é possivel cobrar taxas que
incidem ao contribuinte?"

Resposta: Conforme resposta da Secretaria da Fazenda, através do Memorando SEI n°0013484973/2022 -
SEFAZ.NAD: "4 prefeitura recebera o valor integral do débito. A remuneragdo da contratada esta
prevista no Anexo I do Edital, correspondera a quantidade de transacoes de pagamentos, cuja
quantidade estimada estd indicada na coluna "Qtd licitada"."”

Questionamento 3 - "4 contratada recebera alguma remuneragdo por transagoes? Ou a remuneragdo
se da exclusivamente pelo fornecimento da API?"

Resposta: Conforme resposta da Secretaria da Fazenda, através do Memorando SEI n°0013484973/2022 -
SEFAZ.NAD: "Observar resposta do item 2."

Questionamento 4 - "Seria possivel o fornecimento de um fluxograma desta operagdo?"”

Resposta: Conforme resposta da Secretaria da Fazenda, através do Memorando SEI n°0013484973/2022 -
SEFAZ.NAD: "Os servigos serdo executados em conformidade com as disposi¢coes do Edital e seus
anexos."
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